Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Coord. Pós-Graduação em Medicina Veterinária

ATA DE REUNIÃO

Aos dez dias do mês de julho do ano 2024, às nove horas em sua Sede a Avenida
Alberto Lamego 2000, Bairro Parque Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ,
realizou-se a décima quarta reunião extraordinária da Comissão do Programa de
Pós-graduação em Medicina Veterinária (PGMV) da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro, sob a Presidência da Profa. Celia Raquel Quirino,
Coordenadora do PGMV, e os conselheiros Prof. Olney Vieira da Motta e Prof. Luis
Fonseca Matos para tratarem da seguinte pauta: Item 1- Recurso Edital Processo
Seletivo – Mestrado PGMV 2024/1 - Camila Cortez Firmino. No primeiro item A
Profa. Celia abriu a reunião agradecendo a presença dos convidados. A seguir, foi
lido o formulário para interposição de recurso do processo seletivo no programa de
pós-graduação em medicina veterinária da candidata Camila Cortez Firmino. O
objeto de contestação da candidata é a pontuação atribuída na tabela de
divulgação do resultado preliminar das notas de entrevista e projeto e pontuação
do curriculum vitae (CV), quanto ao item pontuação do curriculum vitae (17,5),
pontuação CV* Transformada* (4,3), a média final (6,2) e o *resultado* não
classificado. A Comissão do Programa de Pós-graduação em Medicina Veterinária
revisou a pontuação do CV e verificou que houve um equívoco na pontuação
curricular, a qual passou para 27,5 pontos, conforme o somatório indicado no
recurso. Tendo em vista a necessidade de ajustamento das notas (casas decimais)
para fins de obtenção das médias entre a ETAPA 1 (item 7.1 projeto e entrevista) e
a ETAPA 2 (item 7.2 pontuação de CV), a comissão do PGMV decidiu por
UNANIMIDADE a transformação proporcional dos pontos do CV considerando a
maior pontuação como nota máxima (10 pontos), consequentemente, a pontuação
do CV ficou em 6,7 pontos. A pontuação final foi 8,1 (entrevista e projeto), mas 6,7
(CV), resultando em nota final de 7,4. Portanto, o resultado final do recurso foi
CANDIDATO CLASSIFICADO. A reunião encerrou-se às dez horas e 30 minutos e eu,
professora Celia lavrei a presente ata que será lida e assinada em lista anexa por
mim e pelos membros desta comissão.
Profa Celia Raquel Quirino

Referência: Processo nº SEI-260002/003021/2025 SEI nº 99526670

Ata de Reunião 14ª CPGMV (99526670)         SEI SEI-260002/003021/2025 / pg. 1

	Ata de Reunião 14ª CPGMV (99526670)